6. Non instructæ quidem fuere ducentæ triemes et naves centum, sed tanta tamen classis conflata est, ut ad ducentas partim triemes, partim naves ascenderit, ejus supremum imperium Andree de Auria maritimæ rei peritia florentissimo delatum; de qua dignitate illi Pontifex gratulatus est, additque, ut ipse, qua apud Cæsarem polleret gratia, illum ad colloquium cum Pontifice et Gallo rege hortaretur, ac nepotem cum eximio triemium numero ad ferenda Venetis subsidia contra Turcas, qui insulæ Cretæ insidiabantur, submitteret.

Non sustinuisse Andream in hoc bello expectationem ac spem virtutis, quam de se concitavit, imo aliorum ducum, qui ad hostem de-

† Paulus III, lib. brev. an. IV, p. 83.

lendum promptissimi erant, ardorem extinxisse, ac fœdus violasse visuri sumus.

7. Inter hos eminebat Ferdinandus Gonzaga prorex Siciliae, de quo inferius. Præter vero Venetæ classis Vincentius Capellinus. Pontificiæ vero classis præfectus est Grimanus patriarcha Aquilegiensis, ut cum Venetis conjunctissimis consiliis sentiret; cui a Pontifice decima Februarii vexillum Romanæ Ecclesiæ, sacra prece solemni ritu illustratum, fuisse traditum, scribit Petrus Paulus Gualterius Aretinus in Diario ¹, confirmatque Blasius Casenas: eumque ex fœdere triginta sex triremes sumptu Ecclesiastico instruendæ sustentandæque essent, Pontifex sacerdotibus in nonnullis provinciis decimas indixit, de quibus hæc mense præcedenti Paulus ad Lusitaniæ regem scripserat.

8. *Niciam, permittente Sabaudæ duce, appellit Pontifex, Cæsarem et Gallorum regem invisurus et ad mutuam pacem adducturus.* — Ut hæc sacra expeditio feliciter confici posset, atque etiam augeri, Francorum rege illi adjuncto, cujus exemplum alii etiam reges secuturi viderentur, Pontifex, licet atale affecta, ad confinia Italiæ proficisci constituit, ad colloquium cum Cæsare et Francisco rege celebrandum, in quo vetera eorum dissidia extinguere, eorumque arma, Christiano sanguine madentia, in Turcas convertere sperabat; ad quos ad id comparandos, senatu habito decimo nono die Decembris superioris anni, duos cardinales, Jacobatum ad Cæsarem, Carpium ad regem legatos decrevisse vidimus. Habili quidem fuere ² Leucatae conventus inter Cæsaris regisque oratores pro concilianda pace, sed post diuturnam moram disceptationemque nil efficere potuerant, atque ad extremum inducias in semestre tempus a vigesima secunda Februarii prorogant: itaque antequam eæ effluerent, Pontifex utrumque principem ad colloquium, pro re Christiana a præsentis exitio vindicanda, pellicere statuit. Cumque Niciam provinciam utrique accommodat delegisset, Carolum duccem Sabaudie rogavit, ut Niciam ejusque arcem, pro celebrando eo conventu, Pontificiæ potestati ad tollendas iniquas suspiciones permitteret ³:

« Duci Sabaudie.

« Dilecte fili etc. Nobiscum, qui hoc tempore ad fulcienda misere Christianitatis pericula toti incumbimus, pie consentias, sicut te dignum est. Cum enim initio Pontificatus nostri ipsam Christianitatem acceperimus tot concussam calamitatibus, intus hæresibus, et nostrorum principum discordiis eam afferentibus, foris autem maximis Turcarum apparatus ei imminentibus, nos unicum remedium a concordia

eorundem principum dependere videntes, eaque per tot legatos ac nuntios, et litteras nostras frustra tentata, omnem ejus perficiendæ spem in congressu et colloquio nostro cum eisdem principibus collocavimus: locum autem ipsius colloquii (omnibus perpensis) in civitate tua Niciæ elegimus, tum quia nobis et utrique partium commoda est, ita ut alia reperiri non possit commodior, tum ob alios etiam respectus, qui consideratione in hoc digni sunt. Quapropter nobilitatem tuam omni studio rogamus, ut nobis hoc iter longinquum pro rebus universæ Christianitatis publicis, in quibus tuæ private nostra quoque procuracione includentur, suscepturis, ipsam civitatem etiam cum arce, ob angustiam ipsius civitatis, accommodare, et in potestatem nostram (ut omnis prorsus suspicio tollatur) pro hoc brevi tempore tradi facere, nobisque super hoc quamprimum rescribere velis. Nos enim hæc spe freti, iter propediem versus ipsam civitatem Niciæ, ne quid temporis vel occasionis omittamus, arripiemus. Dat. Romæ ultima Februarii m^oxxxviii, anno iv ».

9. Gravi tum dolore Sabaudus afficiebatur ex morte Catharinæ conjugis Lusitanæ affinis Cæsaris, ex cujus consiliis cum totum Cæsari se addixisset, a nepote Francisco rege principatus parte maxima fuerat spoliatus, quam cum pacis inter Cæsarem regemque beneficio recuperare speraret, Pontificiis votis morem gessit: itaque rei Christianæ restituendæ cupidissimus Paulus cardinalium senatum coegit ¹ vigesima Martii, in quo Vincentium cardinalem Neapolitanum declaravit legatum in Urbe, in suo ab ea recessu: ac cardinales Campegi episcopum Sabinensem, Simonetam presbyterum, et Brundisium nuper ad purpuram assumptum creavit legatos, ut inchoando Vicentiæ Concilio præsidere.

Suseptam hæc a Paulo profectionem, tum ut reges inter se conciliaret, tum ut Concilium, eorum ope fretus, celebrare posset, commemorat Angelus Massarellus ²:

« Quoniam (inquit) ad Concilii celebrationem, Christianorum principum pace et unione maxime opus est, paxque ipsa licet diu et toties efflagitata secunda adhuc non fuerat: ipsemet Pontifex, post multorum hæcenus frustra missionem legatorum, litterarum nuntiorumque, sæpe dictas Cæsaream et Christianissimam majestates personaliter adire decrevit, dieque xxii ejusdem mensis ex Urbe discedens, Niciam versus iter aggressus est ».

10. Cum vero cives Lucenses ³ de Pontificiis itinere certum recepissent nuntium, statim per duos oratores ad pedes sue sanctitatis provo-

¹ Petrus Paulus Gualter. Aretin. in Diar. Vat. Blasius Casenas. — ² Petrus Paulus Gualter. in Diar. Martinus Bellinus Comment. l. viii. — ³ Paul. III. lib. brev. an. iv. p. 86.

¹ Alex. ear. Farnes. in Act. Consist. — ² Angel. Massarel. in Diario Concil. Trid. Ms. arch. Vat. p. 8. — ³ Hist. Lucensis manuscr. Tuccii.

luti magnis et humillimis precibus postularunt, ut eos solveret a vinculo interdicti Ecclesiastici, quo irretiti detinebantur, quia clerum injustis tributis, non requisito Apostolico beneplacito, vexaverant; et insuper, ut eorum civitatem sua præsencia illustrare dignaretur. Benigne Pontifex petitis annuit. Quare vii die Aprilis. maxima et solemnī pompa, Pontificiis indutus vestibus, ingressus in urbem, ubi usque ad diem vii ejusdem mensis (brevis quidem tempore, peroptans quamprimum Niciam pervenire) moram traxit. Hinc primo Parmam, deinde Placentiam venit, ubi substitit per aliquot dies; nam xxv ejusdem mensis, habito senatu cardinalium de prorogando Concilio ¹, quod Vicentiæ indictum erat, promulgasse decretum narrant Acta Consistorialia (1):

« Placentiæ, die Jovis, xxv Aprilis m^oxxxviii, fuit consistorium cardinalium, licet S. D. N. ideo tres suos et Apostol. Sedis legatos ad Concilium præmiserit, videlicet reverendissimos cardinales Campegium, Simonetam, et Brundisium, quod se in conciliandis Christianis principibus occupatum videbat, in die kal. Maii proxime futura, quo tempore OEcumenicum universale Concilium per sanctitatem suam indictum inchoari debebat in civitate Vicentiæ ad id deputata, personaliter esse non posse. Tamen cum neminem ex iis, qui ad dictum Concilium conventuri sunt, ad ipsam civitatem Vicentiæ adhuc pervenisse intelligeret, et non sine eorum præsencia Concilium ipsum inchoandum foret, hæsitaret, ab ipso Concilio in præsencia inchoando de fratrum consilio supersedendum esse decrevit, diemque ipsam kal. Maii distulit in aliam diem per sanctitatem suam declarandam, decernens, quod ante declarationem hujusmodi, etiamsi post dictam diem kal. Maii fieri contigerit, ipsum Concilium nullo modo cœptum, nec apertum sit, nec esse censeatur, nec per adventum dictæ diei kal. Maii incipiat, aut aperiat. Non obstantibus, etc. » At de his paulo inferius. Proximo die ex ea urbe Paulus sollicitavit Alphonsum cardinalem Lusitanum, ut pro re Christiana provehenda ad curiam accederet ²:

« Alphonso tit. SS. Jo. et Pauli, cardinali Portugalliæ nuncupato, etc.

« Vides tu ipse, fili noster, nos non ætati nostræ, non viarum difficultatibus, non laboribus aut periculis ullis pepercisse, ut afflictam Christianitatem, per Christianorum principum concordiam et Concilii celebrationem, quantum in nobis est, consolemur, et ad illos nos ipsos proficisci, et interim tres ad hanc legatos misisse, quamobrem non debes et tu in his publicis vigiliis obdormire, etc. xxiv April. m^oxxxviii, anno iv ».

Dum ageret Placentiæ Pontifex, antequam Genuensium ditionem ingrederetur, Genuenses missis quatuor oratoribus, nempe Conrado Rivaldo jureconsulto, Jacobo Grimaldo, Jacobo de Auria, Hectore de Flisco, habita per Conradum Rivaldum prudenti elegantique oratione, pia obsequia illi in cardinalium senatu addixere. Interea cardinales legati ad Cæsarem et Gallorum regem decreti redierunt, atque in senatu ¹ legationis suæ gesta exposuere, ut eadem Acta referunt.

Ineunte Maio Placentia digressus Paulus: dum Alexandria vi Maii versaretur, cum Veneti decretum, quo ducenta ducatorum millia subsidaria pro sustentandis Turcici belli sumptibus imperarant, abrogassent, Pontifex, qui libertatem Ecclesiasticam eo decreto violatam questus erat, ut Venetis asperrimo implicitis bello succurreret, decimas clero Veneto imposuit ² ad centum octuaginta ducatorum millia conficienda, quæ in belli Turcici sumptus converterentur, a Pontificio internuntio exigenda. Alexandria Saonam se contulit Pontifex, ac decima septima Maii cum octodecim tremibus Cæsaris Niciam applicuit, et hospitatus est in Ecclesia Sancti-Francisci Fratrum Minorum.

11. *Decennales tantum induciæ inter utrumque principem statuta.* — Promiserat quidem Pontifici dux Sabaudia, illum Nicia arce exceptum iri; sed adversis deinde suspicionibus suffusus, ne a Cæsareis vel Gallis arx illa munitissima interciperetur, promissis non stetit; ut narrat Nicolaus Theupulus ³, unus ex oratoribus a Republica Veneta missis, ut Pontificem comi-

¹ Acta Consist. Ms. card. Spadæ sign. num. 133. pag. 341. — ² Paul. III. lib. brev. an. III. p. 161.

¹ Acta Consist. ubi sup. — ² Lib. brev. divers. sig. num. 2903. p. 67. — ³ Theupulus in narratione Italica.

(1) Non unus tantummodo, sed duplex in urbem Lucensem Pontificis adventus hoc anno consignandus est, semel enim venit die VII Aprilis, quo tempore interdicti censuram solvisse monet annalista. Verum Lucensium rerum scriptores, eorum temporum aequales. Civitatis alique, quorum historiae nondum in lucem prodierunt, de hoc interdicto ne verbum quidem faciunt, quanquam omnes Pauli ingressum in urbem fuse describunt. Omnes pariter conveniunt venienti Pontifici missos a Lucensibus legatos obviam procurrisse, sed honoris præstandi, non veniam et absolutionem poscendi gratia. Nec a reliquis dissentit Tuccius, ejus manu scriptam historiam annalista dicti sui vadem exhibet. Interdictum ergo istud Lucense hujus anni ex Annalibus Ecclesiasticis expungendum est. Redux demum ex colloquio Nicensi Pontifex Lucensem urbem iterum invisit, ibidemque agens die IV Julii litteras signavit, quibus Hieronymum Alexandrum cardinalem legatum in Hungariam designavit, quas litteras recitat annalista hoc anno num. 20. Secundum hunc adventum silent scriptores omnes Lucenses, sed iudicium reddere videntur litteræ Pontificis, de quibus in Annalibus. Ex hoc tamen scriptorum Lucensium silentio suspicio mihi aliqua ingereretur de vitata litterarum illarum inscriptione, cum vix queam in animum inducere scriptores illos in percensendo priore adventu Pontificis adeo accuratos, de secundo ne verbum quidem faciendum censuisse. Verum dubium hoc depellunt litteræ Pontificis apud annalistas num. 38 recitatæ, quæ Lucæ die eadem IV non. Julii signantur. MANSI.

tarentur, atque ineundo congressui pro pace redintegrandâ interessent, in relatione post reditum in patriam factâ. Commendat vero maxime Pauli III pium ardorem pro instauranda publica pace inter Cæsarem regemque Gallorum, ut eorum arma, tum in hæreticos, tum in Turcas converteret, magnamque sui in eo urgendo opere admirationem concitasse, ut nullis parceret laboribus, non ætati senio affectæ, non itineris difficultatibus, non corporis incommodis, non sumptibus profundendis, non animi molestiis, non vitæ periculis. At subiicit ardentiori potius, quam maturo consilio susceptum ab eo fuisse opus hoc difficillimum, sola spe concepta ex relatione legatorum cardinalium, nimirum Jacobatii ad Cæsarem, et Carpensis ad Franciscum regem.

Agente Niciæ Pontifice ¹ Gallorum rex sollicitatus ab eo nuntiorum concitatissimis equis excurrentium opera, vigesima prima Maii Villamnovam pervenit, missisque oratoribus tarditatem accessus ob adversam valetudinem excusavit. Prius vero accesserat Cæsar decima octava Maii tremibus invecetus, atque a cardinalibus exceptus. Pontificem itaque Christiano more veneratus, cum eo colloquium integra hora inuit, relictisque cum Pontifice præcipuis administris sanctioris sui consilii, Villam-Francam rediit, atque die vigesima prima Maii ad radices montis a Villafranca ad Niciam porrecti, defixis in amœno prato tentoriis ab hora vigesima prima ad vigesimam tertiam Cæsar cum Pontifice sermones contulit.

12. Interea dux Sabaudia præciosissimum passi Christi monumentum, scilicet sacram Synodum, afferri Niciam jusserat ², ut Pontifici, Cæsari, et regibus, et cardinalibus ostenderetur. Duobus interjectis diebus, Gallia rex filiis suis stipatus Pontificem adiit, atque in publico cardinalium senatu obsequium illi detulit, ut narrat Diarii auctor :

« Die secunda Junii rex Franciæ venit in S. Laurentium ad locum paratum pro colloquio inter eum et papam, distantem a Niciâ per unum milliâre. Comitati sunt regem cardinalis Ghinuccius, et cardinalis Contarenus. Cum rege fuerunt rex Navarra, Delphinus, dux Aurelianiensis, et comestabilis ³. Rex osculatus est pedes papæ et dedit ei obedientiam. Postea fuerunt simul papa et rex usque ad occasum solis », Perlentavit Paulus, ut ipsi reges, se præsentate hortanteque, in mutuum complexum et colloquium adducerentur, sed nunquam id ab ipsis eblandiri potuit, itaque utriusque regis præcipuos administratos regionum arcanorum participes in colloquium de pace adduxit. Non desistisse lamen Pontificem, quamvis pacis spes

cecidisset, ab ipsius tractatu, ostendunt Acta Consistorialia, quæ asserunt Paulum deputasse pro hac re tres cardines, videlicet reverendissimum Ostiensem, Ghinuccium et Cæsarinum, qui ituri essent nomine Collegii legati ad imperatorem, et ad regem Christianissimum, ut ipsæ Pontificis litteræ proximo die ad Garsiam tit. S. Suzanna presbyterum cardinalem datæ indicant : « Nos profecto in rebus arduis, et totius Christiani nominis salutem spectantibus tractandis, concludendisque toti incumbimus, nihilque omnino omittimus, quod pacem principibus, et reditum in gratiam pristinam Christianaque in communes hostes arma transferre suadeat, huic operi diu noctuque invigilamus, etc. Datum in domo Sancti-Francisci extra muros Nicienses vi Junii MDCXXXVII, anno IV ».

Detegit Paulus Jovius ¹ causam, cur reges parum pio et subagresti consilio in mutuum colloquium arbitro Pontifice descendere detrectarint : « Mutua (inquit) ambitione correpti, cum hic parta armis, possessaque retinenda omnino, defendendaque statueret, ille vero Galliam Cisalpinam, quam nuper non obscuro jure possedisset, pro dignitate sui nominis repetendam arbitraretur, nullo concordia arbitrio sibi opus esse existimabant, quod utrique aliud detrahendum concordia causa indicaret ».

13. Expetebatur ea pax continentibus omnium piorum votis, ad quam cardinales utrumque regem hortabantur, e quibus Jacobus Sadoletus ², quid cum iis egisset, datis ad Georgium ducem Saxonie litteris, ita exposuit :

« Niciam veni, ut potui », et infra « egi privato officio, ut cum utroque principum colloquerer, deque eisdem rebus cum illis agerem, suaderemque, ut civilibus extinctis discordiis Christiano nomini, ob eorum dissensiones præcipue laboranti, et ab hostibus Turcicis in extremum pæne jam discrimen adducto, conjunctis animis ferrent opem, hostesque comprimerent. Relinquerent hanc tanti nominis tantæque gloriae hæreditatem liberis suis, quæ quidem hæreditas, neque iis qui illam reliquissent, neque iis qui accepissent, unquam esset interitura; nam cætera, opes, divitias, honores, imperia, omnia fluxa et caduca existere, neque quemquam ea scire quamdiu sibi aut suis mansura sint : hoc pietatis erga Deum specimen, hoc officium vere Christianorum principum, sine ulla controversia fore sempiternum. In his sermonibus, cum uterque princeps apte admodum mihi atque humane responderet, perspexi optimum animum Christianissimi regis, Cæsaris autem virtutem et animi magnitudinem vehementer probavi ».

¹ Paul. Jov. Bellaius Comment. l. VIII. — ² Ms. arch. Vat. l. XI. — ³ Paul. Jov. hist. sui temp. l. XXXVII.

¹ Paul. Jov. l. XXXVII. — ² Jac. Sadolet. l. XI. Ep. ad Georg. ducem Saxonie 441.

« Die octava Junii », inquit auctor ¹ Diarii, « regina Franciæ, et delphina, et regina Navarra, et filia regis, cum plurimis aliis venerunt ad osculandum pedes Sanctissimi Domini Nostri in primis vesperis ». Addit die duodecima spem pacis revixisse, testaturque Paulus Jovius ², famam fuisse, Cæsarem Mediolanensis principatus possessionem Aureliæ duci, Francisci filio, jure fiduciario collaturum, ut parta pace, Gallorum armis et opibus adversus Turcas uteretur.

Miscuit nova colloquia Pontifex cum Gallo rege die decima tertia, ac decima quinta reginam Navarra, Francisci sororem, prandio excepit, eumque de pacis ratione constare non posset, decennales inducias inter Cæsarem Gallorumque regem conciliavit, ut refert auctor Diarii : « Die, (inquit) decima octava Junii factæ sunt induciæ decennales inter Cæsarem et Gallum ». Confirmat id Jacobus Sadoletus ³ in litteris ad Georgium ducem Saxoniae, ac Martinus Bellaius, cujus postremi hæc sunt verba : « Tandem cum nulla ratio pacis ineundæ posset inveniri, inducias decennales proponere cœpit (Summus Pontifex) sperans fore, ut tanto spatio, quæ penitus animis insedissee videbantur, evelli possent : ita inducias in decem annos paciscuntur, et mox ambo se servaturos jurejurando papa sequestro confirmant, domum quisque revertitur ».

14. Adhibitam a Paulo Pontifice summam diligentiam pro componenda pace inter Cæsarem et regem, ac nullas pastoralis officii partes præternisisse refert memoratus Theopulus orator Venetus, qui non modo præsens interfuit, sed etiam regionum arcanorum fuit particeps : sed contrarias obfirmatasque dissentientium eorundem principum voluntates fleeti non potuisse refert, ac non obscura etiam multæ diffidentiae signa fuisse, quoniam rex Gallia Niciam nunquam accedere voluit, ac propterea Pontifex loco quatuor milliariibus dissito cum illo colloquia tenuit. Intereessere etiam gravissimæ difficultates circa capita pacis jam ante inter eos Matriti et Cameraci confectæ. Subdit idem Theopulus se a Pontifice et Cæsare factum certiorum, magna actum contentione, ut Gallorum rex armorum fœdus cum ipso contra Turcas et Lutheranos perceret, Concilium OEcumenicum etiam promoveret, atque ab amicitia et societate regis Angliæ discederet, quo fœdere inito certis legibus, se Mediolanensem ducatum fiduciario jure secundo Francisci filio duci Aurelianensi traditurum pollicebatur.

15. Circa eas leges graviores ortæ dissensiones : nam Gallus flagilabat, ut actutum fiduciaria ea collatio fieret a Cæsare, ac se mox illo

fœdere obstricturum. At Cæsar expetebat, ut Galliæ rex mox urbes arcesque Sabaudia duci ereptas restitueret ; ac lapsa triennio Mediolanensem principatum duci Aurelianensi cum Cæsarea nepte secundogenita Ferdinandi regis Romanorum matrimonio conjuncto collaturum pollicebatur : quæ omnia ipsemet Theopulus Venetus orator in patrio senatu sese a rege accepisse professus est.

16. Prætermittendum non est, quod Paulus Jovius tradit, nempe Cæsarem Pontificis amicitiam prensasse, eamque affinitate astrinxisse, collata in matrimonium Margarita Austriaca filia vidua Octavio Pontificis nepoti adolescenti, cui antea Novariam dono contulerat, ejusque conjugium expetenti Cosmo Florentia principi repulsam objecisse, ne si induciæ infringentur, Pontifex in Gallorum partes inclinaret, ex cujus accessione Cæsareæ vires debilitandæ forent.

17. Narrat Paulus Gualterius Pontificem die vigesima Maii Nicia discessisse, quem Cæsar comitatus est usque Genuam, ac die vigesima quarta Julii Romam feliciter appulisse, magnoque senatus populique Romani plausu exceptum fuisse. Mox lætitiæ auxerant nuntiorum Apostolicorum apud imperatorem et regem Gallorum Epistolæ, quibus ipsos reges collocutos simul fuisse, et amanter se mutuo amplexos in portu ad Aquas Marianas in Provincia referebatur. De hoc colloquio ait Martinus Bellaius : « Postquam Avenionem pervenisset (scilicet Franciscus rex) a Cæsare nuntium accepit, cupere se amplius cum eo colloqui, si ad fossas Marianas proficisci non recusaret, se libenter eo venturum. Paret rex, et Cæsar cum eo in continente prandium sumit, cum maxima benevolentia et amicitia significatione, postea rex Cæsaris triremem ingreditur, ibi de rebus maximis colloquuntur, quos inter se sermones habuerint, nescio, unum illud scio, nihil re ipsa perspectum fuisse, quod colloquium illud in commune bonum aliquid attulerit ».

18. Visum est Cæsarem iis officiis delinire Franciscum regem voluisse ¹, cum Cæsareæ copiae ex Africa in Siciliam translatae, defraudatae meritis stipendiis, rebellassent, et pariter in Insubria tumultus, ob grassationes effusas in Insubres concitarent, adeo ut nil propius adesset, quam ut Insubres correptis armis conscinderent Hispanos, ut Mediolanensis orator Cæsari exposuit, ni militarem licentiam castigaret. Cæterum ille principum congressus, effusus amoris significationibus ornatissimus, spes pacis ingentes omnibus attulit, adeo ut cardinalis Sadoletus ² Georgio duci Saxoniae scripserit, eorum principum colloquia, non solum optatae pacis signa et indicia, sed etiam

¹ Petrus Paulus Gualt. Diar. tom. XI. — ² Paul. Jov. l. XXXVII. — ³ Martin. Bellaius l. X. — ⁴ Jacobus Sadoletus l. XI. Comment. lib. VIII.

¹ Paul. Jov. l. LVII. — ² Blasius Casenas to. XI. Val.

certissima pignora haberi : qua de re reversus Romam Pontifex solennes supplicationes quatuor diebus habendas indixit, ut Deus mutam animorum conjunctionem inter principes conservaret : « Eo quod » inquit Blasius Cæsenas ¹ « jam ad invicem se conjunxerant ut fratres, in bona unione, ejus rei auctor Pontifex fuerat ». Extant vero Pauli litteræ ad Margaretam reginam Navarrae, Francisci regis sororem, qua litteris refertis omnibus observantiae et studii signis obsequia Pontifici devoverat, quibus hortatur, ut sancitam inter Franciscum et Casarem concordiam alere niteretur ² :

Reginæ Navarrae.

19. Charissima, etc. Summe gratum a tua serenitate recipimus, et gratias quoque ei agimus, quod hanc fiduciam et spem suarum rerum, quas nostras esse ducimus, in nobis collocet, sicut certe potest, et semper poterit merito collocare. Sumus siquidem tuæ serenitati paterna et singulari charitate affecti, non solum ut reginæ, et tanti regis sorori, verum etiam ut omni virtute insigni, et conspicuæ, quodque in proximo congressu nostro cum Cæsare et fratre tuo rege Christianissimo, in te universalis boni curam studiumque pietatis perspeximus, ut nihil a nobis et hac sancta Sede, quam tantopere veneraris et colis, non tibi debitum esse cognoscamus; proinde cum ex ea reconciliatione animorum, quæ Dei munere tunc secula est, tantum universæ Christianitati commodum, et beneficium sit collatum, quantum pro tua sapientia perspicias, te, in Christo filia, omni nostri cordis affectu hortamur, ut ipsum Christianissimum fratrem tuum, et sua bonitate, et tuis piis consiliis in his concordiae et pacis studiis conservare, et augere salagae, quæ immortalem ei laudem, cum communi omnium Christianorum salute pepererunt, etc. Dat. Romæ apud S. Marcum VII Augusti MDCXXXVIII anno IV.

20. *Composita inter Ferdinandum Bohemiæ Joannemque Hungariæ reges vetera dissidia.* — Nec modo redintegrata est inter Cæsarem et Gallorum regem sequestra pax, sed etiam composita fuere vetera inter Ferdinandum Bohemiæ Joannemque Hungariæ reges dissidia; quare meliorum rerum spe recreatus Pontifex, Hieronymum Aleandrum cardinalem in Hungariam proficisci jussit, ut pactionum inter Ferdinandum et Joannem Hungariæ reges initarum fœdera, Apostolica auctoritate confirmaret, tum ob præterita bella collapsam disciplinam Ecclesiasticam in pristinum decus dignitatemque vindicaret, ut subjectæ testantur litteræ ³ :

« Dilecto filio Hieronymo tit. Sancti Chrysogoni presbytero cardinali, Brundusino nuncupato,

ad regnum Hungariæ nostro et Apostolicæ Sedis de latere legato, etc.

« Cum in principio Pontificatus nostri Christianos principes inter se dissidentes, et ob id Christianitatem armis et bellis oppressam, et pene vastatam videremus, nostri muneris esse judicavimus, pro illorum concordia ad ea remedia recurrere, ad quæ prædecessores nostri confugere consueverunt, Deumque in primis publicis votis ac rogationibus precati sumus, ut pro sua pietate pacem fidelibus suis nostro tempore restituere dignaretur, et deinde ad ipsos principes conversi, eos per litteras, nuntios et legatos pluries hortati sumus, ut odia deponerent, animos ad invicem conciliarent, subditos suos et quassatam Italiam aliquando per concordiam consolarentur : quod cum difficiliter succederet, illud facere non omisimus, ut, posthabita aetatis nostræ jam decrepitæ ratione, postpositis terrestrium et maritimorum itinerum incommodis, charissimos in Christo filios nostros, Carolum Romanorum imperatorem semper Augustum, et Franciscum Francorum regem Christianissimum Niciæ conveniremus, pacemque eis suaderemus, quam etsi in totum concludere non potuimus, illud tamen Dei clementia, et sancti Spiritus gratia nos coadjuvantibus effecimus, ut ab ipsis Carolo imperatore et Francorum rege per inducias decennales ab armis cessatum sit, non intermisso pacis tractatu, pro quo uterque eorum particulares ad nos nuntios brevi missurus est. Et autem ejusdem Dei misericordia uberior et plenior nobis appareret, eodem fere tempore in regno Hungariæ, in quo diutissime certatum fuerat, odiis ac discordiis depositis, ad pacem et concordiam devenit. Nos vero duplici hac lætitia affecti gratias Deo Omnipotenti, pro duplici hoc munere agere non desinimus, et quoniam ipsi paci nostram ac Sanctæ Sedis Apostolicæ auctoritatem, pro ejus roboratione interponere per nos ipsos non possumus, sicut vellemus, id per aliquem alium omnino exequi decernimus. Quamobrem prædecessorum nostrorum etiam in hoc morem secuti, circumspectionem tuam, singulari doctrina, præcipuaque probitate, et integritate insignem, nostrum et ejusdem Sedis ad ipsum regnum Hungariæ legatum de latere de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio creantes et deputantes, teque eo destinantes, tibi nostram et dictæ Sedis auctoritatem in dicta pace interponendi, et tam in ipso regno quam in aliis locis ad quæ devenieris, seu per quæ transieris, alia omnia, statum Ecclesiasticum, ob publicas calamitates turbatum, concernentia, ceteraque faciendi et exequendi, quæ ad præmissa necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna, plenam facultatem et auctoritatem concedimus per præsentem. Age igitur, fili noster dilecte, cum Dei

¹ Blasius Cæsenas to. XI. — 2 Paul. III. lib. brev. an. IV. p. 390.

³ Id. ib. p. 369.

et nostra benedictione, tuisque institutis nostræque de te expectationi respondeas, sicut in Dei gratia et tua bonitate speramus. Datum Lucae die iv Julii MDCXXXVIII, anno IV ».

21. Cum porro Joannes Hungariæ rex, missis ad Pontificem litteris, Hungariam a Turcis cinctam periculis, ut illi periclitanti opitularetur, commendasset, significassetque Turcas Hungariæ proculcandæ sibi que subjiciendæ inhiare, ut everso eo regno, Christiani imperii propugnaculo, iter sibi ad Italiam expugnandam (more veterum gentium barbararum) sibi sternerent: Paulus Joanni regi de pace confecta gratulatus, eundem certiorem fecit de misso a se Hieronymo cardinale pro eadem confirmanda ac restituendo in Hungaria religionis splendore, precesque addidit, ut pietati asserendæ retundendæque Turcicæ tyrannidi studeret; spemque iniecit, posthac eum tuto et feliciter regno potiturum, tantosque bellicos apparatus instrui adversum barbaros, ut qui terrebant antea, modo timere discerent ¹:

« Charissimo in Christo filio nostro Joanni Hungariæ regi illustri.

« Charissime. Venerabilis frater noster episcopus Agriensis, et tuæ majestatis ad serenissimum Cæsarem missus, ex Padua, in itinere litteras tuas fidem sibi facientes ad nos misit, mandataque tuæ serenitatis ea fuisse nobis scripsit, ut ipse præsens, si non longe a recto suo itinere nos convenire posset, nomine suæ serenitatis nos adiret, officioseque veneraretur, nobisque deinde istius regni salutem studiose commendaret, tum ob multa millia animarum quæ in eo sunt, tum ob periculum universæ Christianæ reipublicæ imminens: siquidem Hungariam ad invadendam Italiam maxime opportunam esse, ac semper fuisse, sicut multarum olim barbararum nationum irruptiones testantur, neque nunc Turcarum tyrannum aliam ob causam id ipsum moliri, quam ut per Hungariam commodius Italiam occupet ac diripiat, sicut hæc plenius a dilecto filio Francisco Marsupino etiam accepimus. Gratias igitur agimus tuæ serenitati, et pro visitatione nostra tuo oratori injuncta, et pro monitione excitationeque nostri officii, quod circa animarum salutem et publicam omnium Christi fidelium curam præcipue versatur. Tum vero Deo Omnipotenti agimus longe maximas et immortales gratias, quod ejus benignitate, pacem inter te et serenissimum regem Romanorum vidimus constitutam, qua istud regnum (discordia afflictum) recreatum iri confidimus. Tuam etiam majestatem justissimis laudibus prosequimur in Domino, quod illa prudenter et pie, tum sui, tum aliorum Christi fidelium regnorum saluti prospexerit, paceque

inita, suæ cæterorumque securitati consuluerit. Nos quidem, fili, exuberamus gaudio et lætitia exultationis, pro tot et tantis simul beneficiis a divina clementia nobis concessis, ut inde Cæsare et Christianissimo, hinc te et Romanorum regibus, ex tanta dissensione ad concordiam versis, metum in spem, mœrorem in gaudium verterimus, ac non modo, jam non timeamus metum, verum etiam de salute securi nostrum in ipsos hostes translatum jam esse confidamus: in quo quidem perficiendo, nihil nostris laboribus, aut facultatibus, aut periculis parsuri sumus, sanguinem etiam nostrum libenter profusuri, ut tam cæterorum Christi fidelium regnorum, tum præcipue tui, quod in speciali protectione Apostolicæ Sedis, et antemurale totius Christianitatis, præcipueque Italiæ, sicut tua majestas verissime commemorat, semper fuit, securitatem nostro tempore stabiliamus. Itaque cum pervenisset nuper ad nos lætissimus de vestra concordia nuntius, statim dilecto filio nostro Hieronymo Aleandro tit. S. Chrysogoni presbytero cardinali, quem antea ad partes vobis vicinas pro aliis etiam negotiis reipublicam Christianam, fidemque Catholicam concernentibus, legatum nostrum mittere decrevimus, injunximus ut etiam ad vos veniret, et nostro ac hujus sanctæ Sedis nomine, vobis gratularetur, et in ipsa concordia ad illius majus robur ac perpetuitatem, Apostolicam auctoritatem de prædecessorum nostrorum more interponendi, aliaque faciendi, quæ ad ipsius regni salutem, ac vestram et vestrorum consolationem pertinerent, ei concessimus facultatem, sicut ex eo, quem propediem ad vos perventurum speramus, tua majestas uberius intelliget, quam confidere in Domino et in futurum optime sperare volumus: his enim duabus constitutis concordiiis, fœdereque antea per nos cum Cæsare ac Venetis inito, Dei misericordia suos fideles benigne respexisse videtur, ut a Turca deinceps sit securitas, tuæque majestas in suo regno tuto ac feliciter degere, sanctam religionem solito fervore percolere, ac Deo Omnipotenti gratias assiduas quiete agere possit: ad quod, atque ad observantiam perpetuam hujus sanctissimæ pacis, cultumque solitum Apostolicæ Sedis, nomine licet non necessario, tamen ex abundantia charitatis nostræ majestatem tuam plurimum hortamur, eique omnem prosperitatem exoptamus. Datum Romæ apud S. Marcum viii Aug. MDCXXXVIII, anno IV ».

22. *Conjunctæ classes Pontificis, Cæsaris et Venetorum; Barbarossa ex Creta repellitur.* — Dum Viterbii versaretur Pontifex ¹, relatum illi est, Turcas bello maritimo vexare Venetos, atque ad Cretam invadendam classem misisse: nec sæva Barbarorum consilia latuerant Vene-

¹ Paul. III. lib. brev. an. iv. p. 420.

¹ Paul. Jov. hist. sui temp. l. xxxvii.

tos, qui præter cæteros legatos ad Pontificem Cæsaremque Niciensi colloquio districtos, miserunt Nicolaum Theopulum et Marcum Antonium Cornelium, qui postularent, ut classis Cæsarea Pontificiaque quantocius appa-
 rata ad navigandum essent, ne rei gerendæ tempus inane efflueret: cum autem inter Pontificem, Cæsarem ac Venetos oratores conventum esset, ut Andrea Auria in revelendo in Hispaniam Cæsare impedito, Ferdinandus Gonzaga prorex Siciliae supremum in expeditione imperium haberet, eum Pontifex monuit, ut classem, quam instructam habebat, Venetæ conjungeret, ad Turcas Creta propulsandos, talibus Epistolis¹:

« Ferdinando de Gonzaga proregi Siciliae.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem, etc. Cum charissimus in Christo filius noster Carolus imperator, Andrea Auria duce, ac triremibus ejus (ad expeditionem contra Turcas destinatis) ob suum in Hispaniam reditum indigeret, ne res interea Christiana detrimentum pateretur, Niciæ prius, deinde Genuæ, inter nos et majestatem ejus dominiumque Venetorum convenit, ut lolius expeditionis onus nobilitatis tuæ humeris imponeretur, atque uti in insula opportunissime, et quasi in rem præsentem promptissimus eras, collecta undique navium et triremium classe, quotquot in regno Neapolitano aut Sicilia, aut alibi Cæsareæ dititionis forent, classi nostræ et Venetorum te sine mora adjungeres, quod nostris et majestatis suæ litteris tibi illico significatum est. Post autem illius discesum in Hispaniam et nostram versus Urbem regressionem, recentibus nuntiis nobis allatum est, Turcas, opportunitate temporis usos, Cretæ imminere, ex quo magis nobis, et pro amore, quo nos semper eximio prosecutus es, et pro rei necessitate, quæ moram non admittit, visum est denuo ardentiore studio instare, ut collecta quanta maxima potes naviam triremiumque multitudinem, classi nostræ et Venetorum te conjungere properes, quo tantum periculum nostris cervicibus depellatur, et si quid illustrioris operis perfici interea non poterit, quod summe cuperemus, saltem res integra in sequentem annum servetur, quo, Deo favente, expeditio, ut speramus, omnibus numeris suis constabit. Tuæ prudentiæ et fortitudinis in præsentia erit, ut ad paratum gloriæ locum omni conatu nitaris, et opinioni ac spei de te conceptæ non desis. Datum Viterbii xviii Julii mxxxviii anno iv ».

23. Narrat Paulus Jovius Barbarossam Turcicæ classis præfectum, eument cum ac triginta triremibus Hellesponto et Gallipoli provectum, primos impetus impressisse ad Canæam, quæ olim Cydonia dicta est; sed Grittum Palæstrinum, qui urbi præerat, et majoribus minoribusque tormentis magnam Turcarum stragem fecerat,

facta eruptione, ad canendum recessui Barbarossam adegisse, ita ut multos, qui ad prædandum excurrerant, deseruerit, qui a Cretensibus interfecti sunt. Inde ad Bethimum urbem nobilem versus est belli Turcici furor; sed Bethimenses appropinquantes Turcicas triremes majoribus tormentis concussas, magno illato damno, averterunt. Mox Barbarossa Caudiam, Cytream olim dictam, quæ Ioli insula nomen dedit, procedens, eamque contemplatus, quod munitissimam omnium putaret, eam adoriri non est ausus. Cumque ab exploratoribus didicisset, Christianam classem milite tormentisque ornatissimam, Cretæ opem allaturam, Creticis littoribus abscessit, atque is Cretensis belli felix exitus fuit. Ut vero postea Christiani (ob dissidia) rem male gesserint, dicitur inferius.

24. *Paulus Cæsarem hortatur ut Constantinopolim invadeat, decunus Hispano clero imponit.* — Reflorescere Christiana res ex mutuo tantorum regum fœdere, ac nova lux oboriri visa est, adeo ut Paulus piissimis hortatibus Cæsarem inflammare nisus sit, ut ad Constantinopolim expugnandam, expeditionem florentissimam duceret, cui se comitem adjuncturum obtulit, operamque ad subsidia tum nummaria, tum bellica comparanda collocaturum spondit¹:

« Imperatori.

« Charissime, etsi nobis cum majestate tua laudatione potius quam adhortatione opus esse videmus, ad te in sanctissimam expeditionem contra Turcas accendendum, propterea quod in dies cum magna nostra lætitia audimus, te in hoc omnes cogitationes actionesque tuas consumere, cominus agere omniaque præparare, quæ ad tanti molem belli pertineant, tamen pro nostro officio, quod est nobis principaliter in hac re promovenda a Deo injunctum, sponte currentem pietatem et virtutem tuam in his nostris incitandam duximus, ne quid in tanta re, tantum celeritatis requirente, etiam supervacui officii nostri prætermittamus. Vides enim, fili charissime, ac pro tua sapientia facile prospicis, quem in locum res Christiana deducta sit vel summi periculi, si emetiores fuerimus, vel salutis et victoriæ, si in apparando studium, et in exequendo celeritatem adhibeamus: nunquam quidem major temporis opportunitas, rei que bene gerendæ facultas oblata est. Ac si velimus Dei omnipotentis beneficia commemorare, quæ nobis hoc tempore indulgentissimus Pater exhibet, supervacuum rem agimus; cuius enim facile apparent, nemoque non videt divinam bonitatem his manifestis signis, quasi vocibus, ad hoc bellum nos excitare. Primum quidem nobis majestatem tuam ea virtute, sapientia ac pietate principem, eaque regnorum opulentia, et fortis-

¹ Paul. III. lib. brev. an. IV. p. 327.

¹ Paul. III. lib. brev. an. IV. p. 349.

simorum militum copia, Cæsarem dedit, qui pietate velles, et potentia posses Rempublicam Christianam a metu sævissimorum hostium liberare : cujus pia mens ad hoc bellum tam peranimata instructaque fuit. Deinde vero, ut nil nos a sanctissimi hujus belli susceptione remorari posset, pacem et concordiam, hinc inter serenissimos Ferdinandum Romanorum regem fratrem tuum de Christiana republica optime meritum, et Joannem Hungarie regem, hinc inter te et omni laude dignum Christianissimum regem affinem tuum conciliavit : in quo nobis magno Dei beneficio affecti videmur, ipsique Deo gratias maximas agimus, quod eam reconciliationem tuam cum rege Christianissimo, quæ universæ Christianitati maxime opportuna ac salutaris fuit, vestra quidem utriusque pietate, sed nonnulla etiam nostra opera et labore perfecta est, quem nos quidem regem Christianissimum, ut optimum et præstantissimum principem pro sua majorumque suorum consuetudine et gloria, tam sanctissimo bello non defuturum speramus. Accedit his etiam nobilium Venetorum, multum terra, plurimum mari potentium, pia nobiscum et cum tua majestate antea iuncta, et nuper renovata confederatio : quæ omnia, cum divini favoris certissima sint indicia, opportunitatemque rei gerendæ præbeant maximam : hostis etiam non minorem nobis imponit necessitatem. Is enim nostro nomini intensissimus, nostrorumque majorum discordiis potentissimus factus, non contentus tot regnis tantaque orbis parte Christiano simul imperio et religioni ademptis, tuæ permaxime majestati, quam et odit et reformidat, infestus, Viennam tui fratris bis invasit, classe in Africam missa Tunetum bis occupavit, ut ex ea quasi arce Italiam atque Hispaniam teneret obsessas. Utrinque autem, cum personaliter illuc advolasses, tua virtute repulsus. Aucta postea in immensum classe, superiore anno regni Neapolitani littora diripuit : nec aliud nunc cogitat, quam quomodo reliquam cunctam Christianitatem, ac præsertim tua nostraque et confederatorum Venetorum occupet et absorbeat : eoque deducta res est, ut vel vincendum nobis, vel pereundum, aut sævissimo hosti serviendum sit. Licet igitur, noster filii charissime, maxima præstiteris ac præstes, majora tamen a te expectantur : ista enim priora ad nihilum reciderent, nisi quæ restant adjicias, hostis siquidem irritatus potius quam fractus, acrior postea consurgere posset in nostram perniciem. Itaque non hortamur modo majestatem tuam, sed etiam oramus, ut sicut facere eam audimus, omni studio omnique instantia rem urgeat, ac se in hanc sanctissimam expeditionem primo Vere incundam accingat, nullumque temporis punctum a præparatione instructioneque ejus vacuum elabi sinat. Et

quoniam de honore Dei omnipotentis, de universali periculo, de communi salute agitur, cui ad Dei maximum honorem tutandum, vel si vitam profundere oporteat, deesse non debemus, velis sicut antea in Germaniam, deindeque in Africam, ita nunc haud minore in re, imo etiam majore, ad caput hostium ipse proficisci, ut tua præsentia, et tuis animos augeat, et hostibus minuat. Nec nos quidem, filii, quamquam admodum senes et viribus invalidi, pium hunc laborem refugimus, ut nostræ etiam personæ ministerio, nedum contributione pecuniæ, communi causæ proximus. Quod si vitam quoque Deo reddere in tam pio opere nobis liceat, felicitatem reputabimus. Tolle igitur nobiscum sanctæ Crucis vexillum, in quo Constantinus prædecessor tuus vicit, vindica honorem Dei omnipotentis fœdatum, jus Romani imperii conceptum : sicut etiam nuper in Africa, ita nunc in Europa tot millia Christianorum, qui hosti sævissimo indigna ac misera serviunt servitute, exime, denique securitatem Christianitatis, quam hostis tandem impune vexavit, pro tuo officio, virtute ac dignitate constitue. Nos quidem ipsi quantum undique præstare poterimus, vel officio nostro in adhortando, vel auxilio in contribuendo, tibi non deerimus ; pactam ex fœdere pecuniam in promptu habituri sumus : hincque ad prædictos et alios reges, inde ad principes Germaniæ, et istuc quoque ad prælatos tui regni, quos tua opera convocatos audimus, litteras dedimus, ut omnes communem causam communi contributione coadjuvare velint, sicut eos pro officio et pietate sua esse facturos speramus. Datum Romæ xv Octobris mxxxviii, anno iv ».

25. Extant eæ in Libro Brevium, quibus Hispano clero significat susceptum in Turcas bellum ad servitutem impiorum avertendam tuendamque religionem, ac longe satius esse, partem opum in communem opem conferre, quam insolescenti hosti omnia reservare, maxime cum in ea causa ad fundendum etiam sanguinem debeant esse paratissimi ¹ :

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis, et episcopis, ac dilectis filiis capitulis Ecclesiarum regnorum Hispaniæ.

« In eo nunc, sicut nostis, omnes simul laici Ecclesiasticique periculo versamur, quod a perfidis Turcis, in nostram perniciem armatis, imminet ; propter quod nos, cum Cæsarea majestate ac Venetis sanctissimam contra eos expeditionem suscepimus, ut nisi ad commune incendium reslinguendum communi ope accurratur, communiter omnibus sit pereundum, multoque magis expediat partem aliquam ob salutem conferre, quam cum certo exitio cuncta amittere, id vero cum conveniat omnibus ad

¹ Paul. III. lib. brev. an. iv. p. 493.

prudentiam, Ecclesiasticis etiam convenit ad pietatem, ut scilicet sanctam religionem communemque populorum nobis commissorum salutem in tempore necessario, non solum parte facultatum, quas pia illorum liberalitate consecuti sumus, verum etiam proprio (si necesse fuerit) sanguine tueamur. Quamobrem, fratres venerabiles et dilecti filii, cum in communi periculo, et vestrum quilibet includatur, nosque ipsi, licet Ecclesiasticas facultates, ob calamitates proximorum temporum, valde imminutasceperimus, gravi tamen contributione nos oneravimus, ut non solum nostra nostrorumque subditorum, sed omnium ubique Christianorum defendantur, vos quoque decet, nostro exemplo, coadjuvare sanctissimam hanc expeditionem. Nullo enim tempore, nullaque in re magis pium Deo obsequium præstare poteritis, brevique tempore, sicut in ejusdem Dei misericordia sperandum est, hostibus victis, salutem quietam et securitatem vobis perpetuam acquiretis. Itaque cum Cæsaream majestatem litteris nostris adhortemur ad expeditionem accelerandam, et eo personaliter, prout rei magnitudo postulat, proficiscendum, vos hortamur in Deo Domino, ut nobiscum, et cum dicta majestate, quæ regnis, uxore ac liberis suis relictis, tot impensas, labores et pericula pro publica salute subitura est, communem totius Christianitatis et totius quoque regni hostem pia contributione propulsetis, etc. Datum Romæ xv Oct. m̄xxxviii, an. vi».

Pontifex, ut a Deo pro Christi fidelibus opem impetraret, hæc statuit: « XVII Octobris m̄xxxviii fuit consistorium, S. D. N. decrevit supplicationem in terris confœderatorum, cum indulgentia plenaria pro orantibus contra infideles, propter bellum, quod cum Turcis hoc anno terra marique geritur ».

26. *Auriæ ducis inertia; pars classis Barbarossæ naufragio perit.* — Quid porro a sociali classe gestum sit hoc anno, pudet referre¹. Propulsato feliciter (ut diximus) a Cretæ insula Barbarossa, Andreas Auria, præfectus classis Cæsareæ, postquam revexisset in Hispaniam Cæsarem, collectis passim militibus, superato Messanæ freto, ad Corcyram insulam cursum intendit, et cum Vincentio Capellio Venetæ classis præfecto, Autumno appetente, se conjunxit. Grimannus vero patriarcha Aquilegiensis, qui Pontificiæ classi præerat, Prævesam oppidum, in Actiaco promontorio situm, adortus, a Turcis ex Ætolia accitis repulsus est, nonnullis in recessu interfectis, non tamen pertæsus audacis consilii, cum angustias Ambracii sinus explorasset, et hostium classem in toto sinu stantem in anchoris perspexisset. Florentissima porro erat classis Christiana, in qua septuaginta duæ naves onerariæ erant, ac centum et triginta

quatuor triremes, præter alias naves classem comitantes, adeo ut numero et viribus superaret Turcicam: ad quam opprimendam sumpta sunt bellica consilia, sed ea in ancipites contrariasque sententias distracta sunt, ut sine ullo impedimento Barbarossa classem centum et quinquaginta navigiorum ex angustiis Ambracii sinus in apertum pelagus eduxerit. Defuit etiam tum pugnandi occasione Andreas Auria, licet vincendi præclara spes affulgeret, atque a Vincentio Capellio et patriarcha ad pugnam urgeretur, ductisque mari variis gyris, ex navalis peritiæ inani ostentatione, demum turpem fugam ridente Barbaro capessivit, cum hostis septem, qua naves, qua triremes nostras, sibi propinquiores, copisset incendissetve. Porro Barbarossa fugientes nostros ad Corcyram insecutus, eos ad pugnam provocare insolentissime est ausus, Auria tamen, frementibus cæteris ducibus, nec ferentibus ad tantum dedecus abjici Christianam virtutem, portu se continuit. Cumque (pudore victus) pugnae tandem assentiretur, tandiu prolata est consultatio, ut Barbarossa parva contentus gloria in Ambracium sinum se receperit. Vertit tum Christiana classis impetus suos in Castrum-Novum Turcicæ ditionis in Rizonico sinu, quod prima impressione expugnatum est, magnaque multitudo in servitatem abducta. Cum verò id oppidum ex fœderis legibus deberetur Venetis, tamen Auria veteranas cohortes Hispanas præsidiarias ad quatuor millia oppido imposuit, quod ægerrime tulit Venetus senatus, ut damnare sacrum fœdus cæperit.

27. Nauplium et Epidaurum in Peloponneso, quæ Venetæ erant ditionis, obsideri acerrimeque oppugnari jussit, at Barbarossa, ob fugatam Christianam classem, animis elatior, ad Neapolitanam expeditionem vires convertit, ut Castrensibus præsidiariis opem ferret, sed divina virtus eum delevit, atque a regno Neapolitano avertit exitium: pars enim ejus classis Africo et Austro jactata illisa est scopulis Acrocerauniis¹, de quo hæc Petrus Paulus Gualterius in Diario refert: « XXIV Novembris nuntiatum est Romæ, periisse naufragio undecim triremes classis Turcarum prope Valonam, et postea res confirmata est ». Majorem numerum alii recensent², ut apparebat ex armamentis et naufragii fragmentis, quæ toto fere Dalmatico littore natantia atque ejecta videbantur: ea clade debilitatum perturbatumque Barbarossam, eductis classibus persequendum Capellius aliis ducibus suadebat, cum quo Ferdinandus Gonzaga sentiebat, sed restitit Auria, causatus sibi in Italiam redendum esse, ac continuo ventis vela expandit, Capellio in eum, ut in Veneti nominis veterem hostem, contume-

¹ Paul. Jov. l. xxxvii.

¹ Paul. Jov. l. xxxvii. — ² Ms. Vat. to. xi. Surius in Comm.

liosam rationem effundente, ut qui exploratæ victoriæ defuisset, et Christiani nominis gloriam inertia importuna dehonestasset. Cumque adversi rumores de eo spargerentur, ferunt Auriam eos contempsisse, cum omnia revocaret ad commodum Caesaris, qui Turcico bello implicitos Venetos, atque a præpotente hoste viribus et opibus exhaustiendos, terrestris imperii urbibus spoliare posset.

28. *Ex Moldavia Turcarum exercitus recedit.* — Nec felicius successere Turcarum res terra quam mari; cum enim terrestris eorum exercitus in Valachiam et Moldaviam irrupisset¹, Valachi fœdus armorum cum rege Poloniæ percussere, cumque ob ingruentis adversæ tempestatis incommoda, reditum pararet e Moldavia, a Valachiis et Moldavis irruentibus ex parte concisus est, extremaque ejus agmina deleta, quorum eladem rex Poloniæ, qui cum Valachiis pacem sanxerat, Pontifici significavit, et lectæ fuerunt in Consistorio² sub die vii Octobris MDXXXVII ejus litteræ, quæ annuntiabant talem pacem. Et in Consistorio xxv Octobris ejusdem anni Sanctissimus retulit discessum exercitus Turcarum ex Moldavia (4).

29. *Solymanus cogitat pellerè ex India Lusitanos, sed ipse profligatur.* — Eodem anno Solymanus Turcarum imperator, cum primum Badurii Cambaiæ regis nuntiis, deinde eo cæso, a Mamudio rege ad Lusitanos Diensi arce pelendos, Mogoremque sibi infestissimum bello lacessendum provocaretur, de Lusitanis ex India depellendis, atque Orientis regnis³ ad suum imperium adjungendis consilia conatusque omnes adhibuit; classem ad Sueziuum Maris-Rubri portum instruxit opera Abrahami purpurati florentissimam, in qua majores naves erant sexaginta quatuor, quarum pleraque remis agebantur, ad quas etiam Cambaiæ septem, et Malabaricæ tres accessere: huic præfectus est Solymanus Egypti præses bello exercitatissimus. Is Adenum profectus, quingentos milites ægritudinem simulantes, ac in urbem a validis militibus transvectos, in urbem rege hospitium comiter præstante, induxit, in quorum lectulis arma sub veste contexta fuere: dein in naves regem venire jussit: periculosa imperia respuentem ficti illi ægroti accincti armis ad classem invitum perduxere: quem Solymanus, ob liberiores voces, ex prætoricæ navis antenna

suspendit, urbeque direpta, præsidium illi imposuit. Ex eo portu, ut ab imperatore jussus erat, Goam cursum intendit, ad eam Turcico imperio subjiciendam. Verum in itinere mutato consilio, Diu flexit, ac cum Sofare viro principe, de Cambaiæ regno occupando consilia contulit, Diuque obsidione cinxit. Ejus consilia suspecta rex proceresque Cambaiæ habuere, commeatumque ejus castris, magno Lusitanorum commodo, inferri vetuere. Porro ille graviores impetus in Rumæum castellum, cui præerat Patiecus, impressit, adeo ut magna murorum parte diruta, cum obsisti amplius non posset, Lusitani præsidiarii (salvis, præter arma, rebus et corporibus) deditioem fecerint. Res autem mira tum accidit, nam cum signifer Turca vexillum Christi Domini quod in summis mœnibus de more defixum erat dejecisset, ejusque loco illud impuri Mahometis crexisset, Joannes Petreius, pio ardore accensus, socios ad vindicandum contumeliam invitavit, quem sex sunt secuti. Ille se victum dedititumque negans, evulso Mahometis signo, Christi signum restituit. Mox accurrere victores, minasque talia ausuris intentant, nil valere minæ, nam vix digressi erant, cum Petreius et socii pio studio perciti, afflicta Mahometis effigie, Crucis signum extulere: eos id divino impulsu egisse eventus edocuit, nam cum perciti rabie Turcæ obtruncassent Christianæ dignitatis assertores, atque in mare dejecissent, hæc subsecuta refert Maffei: « Hinc mira visu dielucque res, militum Christi cadavera, divino scilicet nutu, ne honore sepulchri carerent, obliquo Euripo, contra vim æstus rapidissimi, sponte ad ipsam Lusitanæ arcis portam evasere. Haud obscure sane documento, cum tanta sit corporum divinitus habita ratio in terris, quam gloriosa fuerint eorum animis in cœlo præmia persoluta ». Rumæo autem castello potiti Turcæ vires omnes in Diensem arcem, terra marique effudere: sed Turcicos conatus constanlia Lusitana fregit: asperrima omnium postrema dimicatio fuit triplici acie structa, barbaris in mœnia assilientibus, in qua tormentorum librandorum magister exhaustis pilis ferreis, dentem sibi ex ira excussit, excussumque ac inditum tormento in hostem contorsit. Demum duobus mensibus in obsidione consumptis, Solymanus tribus suorum millibus amissis, commeatum difficultate fatigatus, ac Nonii proregis Indiæ adventus territus, Diensi urbe incensa, noctu tanta trepidatione copias in naves recepit, ut

¹ Alex. Farn. in Act. Consist. — ² Act. Consist. Ms. card. Spadæ sign. num. 433. p. 351. — ³ Joannes Petrus Maffei hist. Indiar. lib. xi.

(1) Hanc tamen Moldavorum de Turcis victoriam vel fictam vel ambiguam fuisse oportet, cum Turcarum Annales, tum illi, quos Lemelavius vulgavit, desinentes in annum MDL, tum recentiores illi, quos Carolus Italicæ ex Turcico et Arabico vertit, victoriam Turcarum de Moldavis hoc anno referant. Porro annalista Lemelavianus addit Moldavos irrumpenti in regionem suam Sultano deditioem fecisse, a quo Moldavorum Vaivodam constitutum fuisse principem quemdam e familia veterum Vaivodarum Moldaviæ, qui Turcarum castra sequebatur, cum legitimus Moldavorum princeps fuga se proripisset. Hæc scriptor ille, qui anno MDL opus suum claudens his gestis coævus non inaniter censeretur. Chromsta vero alter recentior expeditionem quamdam Solimani in Moldaviam cum felici in urbem regiam regressu hoc anno commemorat.

quingentos saucios magnamque tormentorum partem reliquerit, et qui Indiae regna subacturus venerat, in Arabiam trepidus aufugit. Festo omnium sanctorum die parva ea victoria est, atque Lusitani insulam totam sine certamine recepere; quorum nominis gloria per Asiam, Africam et Europam celebrata est, ac praefecti Sylveriae effligiem Franciscus Galliae rex inter praestantissimorum virorum icones reposuit.

30. *Guidobaldus de Ruvere ad officium reductus.* — Opus fuit Pontifici ¹ arma sumere in Guidobaldum de Ruvere. Detixus enim ille fuerat censuris Ecclesiasticis ob Camerinum, Pisaurum ac nonnulla alia loca Ecclesiasticae dilationis occupata, a quibus simul cum Francisco Maria Urbini duce patre suo solutus fuerat, ea lege ut ad sacram militiam adversus Turcas esset profecturus. At voti reus priora abjecerat consilia, quare in eum Paulus arma convertit; curaque hujus belli commissa fuit cardinali de sancto Angelo; sic se habent Acta consistorialia ² :

« Romae die xxix Novemb. m̄xxxviii, fuit consistorium, S. D. N. deputavit legatum de latere suum ac Sedis Apostolicae reverendissimum D. Ennium cardinalem Sancti-Angeli ad bellum Camertinum et Urbinatem, contra Guidobaldum de Ruvere inobedientem et contumacem ». At brevi sedatum hoc bellum concordia proximo anno visuri sumus. Nunc de Concilio Vicentiae indieto agendum est.

31. *Rogantibus principibus, Concilium tertio prorogatur ad tempus.* — Non defuisse Paulum Pontificem muneri suo pro celebrando Concilio, sed calamitatem temporum illi obfuisse memorat Petrus Paulus Gualterius. Quod demonstrant etiam ipsa Acta consistorialia scripta ab Alexandro cardinali Farnesio ³ : « VIII Januarii m̄xxxviii, fuit consistorium, sanctissimus deputavit pro rebus ad Concilium pertinentibus novem cardinales : videlicet, ex ordine episcoporum reverendissimos DD. Hostiensem et Sabinensem; ex ordine presbyterorum reverendissimos DD. Ghinuccium, Simonettam, Contarenum, Theatinum et Sadoletum; ex ordine diaconorum, reverendissimos DD. Caesarinum et Polium; et in consistorio xii Januarii lectae fuerunt litterae regis Romanorum de rebus Concilii ». Et maxima animi contentione ad illud celebrandum incubuisse, licet omnia suis votis adversarentur, refert Jacobus Sadoletus ⁴ cardinalis in litteris ad Fridericum Nauseam eximium in Germania concionatorem, propugnatoremque fidei Catholicae : « De Concilio quod queritur, Pontifex stat in sententia, et quantum permulta sunt quae nos hic retineant, in primisque discordiae nostrorum principum,

atque ejus periculi suspicio, quod a Turcis graviter impendat, quodque omnia itinera omnibus paene in locis intesta sunt, ut qui conveniant ad Concilii diem futuri non sint, praeter admodum paucos, sicut et vobis Germanis patere ac perspicuum esse non dubitamus, tamen et de protectione Pontifex loquitur, et jam ad iter aliqua parare incipit, nosque sumus moniti, ut expediti ad tempus esse debeamus. Itaque puto fore ut exacto tempore jejunii hinc proficiscamur ». Addidit exitu rerum timendum magis quam sperandum videri haec de causa : « Etenim partim mores hominum, partim etiam majorum opiniones ita corruptae sunt, ut medicinam nullam salutarem inveniam, praesertim exasperatis animis, et adversus verum contumacibus. VIII kal. Martii m̄xxxviii ».

32. De iisdem Pontificiis studiis pro celebrando Concilio, haec narrat Angelus Massarellus ⁵ :

« Ad Concilii celebrationem sanctitas sua omne studium convertens, die XIII kalend. Aprilis tres de latere legatos, reverendissimos videlicet Laurentium episcopum Sabinensem Campesium, Jacobum tit. S. Apollinaris Simonettam, ac Hieronymum tit. S. Chrysogoni Brundisium S. R. E. cardinales Vicentiam Concilii praesidentes destinavit, concessa eis facultate ea omnia faciendi, quae in hujusmodi negotio quomodolibet necessaria et opportuna judicarent, datis super his litteris Romae xx Martii m̄xxxviii ab Incarnatione, Pontificatus sui anno iv, infrascripti tenoris.

« Paulus etc. Venerabili fratri Laurentio episcopo Sabinensi, et dilectis filiis Jacobo S. Apollinaris, et Hieronymo S. Chrysogoni tit. presbyteris cardinalibus, nostris et Apostolicae Sedis legatis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ad prudentis patrisfamilias officium spectat, ea, quae legitima causa obsistente, per se ipsum efficere non potest, praesertim quando talia sunt quae moram non patiuntur, utque per alios idoneos fiant, diligenter curare. Cum itaque nos duobus fere abhinc annis, sperantes Christianam rempublicam, quae intestinis fidelium odiis et bellis, ac infidelium persecutionibus graviter afflicta et debilitata erat, in pristinam restitui dignitatem, pacemque inter Christianos principes inter se dissidentes reintegrari, et fieri contra infideles generalem expeditionem, atque per eos occupata a nobis recuperari, ac vineam Domini, quam aper de sylva depopulatus est, ejectis inde vulpeculis, quae eam demoliri satagunt, ad debitam redigi culturam, sacrum Oecumenicum et universale Concilium (certo tunc declarato tempore) celebrandum de vene-

¹ Petr. Paul. Gualt. Blasius Cas. Diar. Ms. Vat. to. xi. — ² Ms. card. Spad. to. cxxxiii. p. 316. — ³ Act. Consist. ubi sup. — ⁴ Jacobus Sadoletus l. x.